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EXPUNERE DE MOTIVE NR. 44128.09.2015

la proiectul de hotdrdre privind stabilirea impozitelor
qi taxelor locale pe anul 2016

Temeiul legal al proiectului de hotdrdre il constituie prevederile Legii nr.22712015

privind Codul fiscal, ale art.27 gi art.30 Legea nr.27312006 privind finan{ele publice locale cu

modificdrile si completdrile ulterioare, ale Ordonanlei Guvernului w.21200I privind regimul juridic

al contravenfiilor, aprobatd cu modificdri qi completdri prin Legea nr.180/2002, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare, ale Legii 5441200I privind liberul acces la informaJiile de interes

public, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, precum qi ale Legii 5212003 privind transparenfa

decizionali in administraJia public6, republicatS.

Astfel, prin proiectul de hotdrdre promovat propunem stabilirea impozitelor qi taxelor

locale pe anul 2016, respectiv a impozitului pe cladiri Ei a taxei pe cl6diri, a impozitului pe teren qi

a taxei pe teren, a impozitului pe mijloacele de transport, a taxelor pentru eliberarea certificatelor,

avizelor gi a autoriza\iiLor, a taxei pentru folosirea mijloacelor de reclamd qi publicitate, a

impozitului pe spectacole, precum qi a altor taxe locale, in conditiile prevdzute de actele normative

in domeniu.

In temeiul prevederilor afi. 27, art.36 alin.2\it."b" , alin.4 lit."c" precum si ale art.45 aIin.2

lit.2 ,,c" din Legea administratiei publice locale nr. 21512001 , republicata, cu modificarile si

completarile ulterioare, ale art. 30 alin.5 din Legea 27312006 privind finantele publice locale, cu

modificarile si completarile ulterioare, precum si ale Legii 5212003 privind transparenta decizionala

in administratia publica, arn initiat un proiect de hotarare privind stabilirea impozitelor qi taxelor

locale pe anul 2016, iar competenta aprobdrii prezentului proiect de hotdrdre aparfine Consiliului

local.
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